Etsi enim vnum tantum diem Sabbathi integrum , & proximè præcedentis diei veneris , & sequentis diei solis partem in sepulchro corpus Christi quietuit ; tamen vere tertia die resurrexit ; depositum in cruce & sepultum die sexta hebdomada seu pridie Sabbati , ante occasum solis , post horam nonam ~~nocturnum~~ , quæ nobis est

est pomeridiana tertia, & totum diem sequentem septimum seu sabbatum in semper pulchro manens, tertia die, quæ fuit prima hebdomadæ seu prima post Sabbathum, inchoata ab occasu solis proxime præcedente mane aurora illuceiente surrexit. Scio autem acerbas de triduo cauillationes agitari, quibus omissis in hac simplici computatione acquiescamus, quæ Syncdochice triduum de singulorum dierum parte aliqua intelligit, ut Hieronymus quoq; in Iona interpretatur.

Virulentissimè etiam Porphyrius narrationem de resurrectione Christi Matth. 28. Marci 16. Lucae 24. Ioh. 20. dissimiliat, & proflus inter se, ut prophanis & impenitus appareret, dissidentium repugnantiam insectatur. Sed dextre & concinna singulas narrationum partes inter se conferenti & coagmentati elucet, diligenter et optima fide integrum resurrectionis historiam Ecclesiæ traditam esse. Quam, ut magis perspicua esset Euangelistarum cœiliatio, in certa capita seu numeros distributam, in chronologia Euangelistarum et alibi recitauit, vnde huc assumi possunt.

Ad interrogationem, quomodo Christi corpus resurgens lapidem sepulchri, &

ianuas clausas penetrare potuerit, cum id
naturae veri & physici corporis, quod lo-
gum, latum & profundum, semper & qua-
lem sibi locum occupat & replet, protius
repugnare, & penetratio dimensionum
plane impossibilis videatur. cum Iustino
respondemus: *περὶ Φῆς ἐλεγχοῦ ἀποστολῆς*
τὸν πῶς τῷ Ιησῷ λέγειν. *ταῖς δὲ τούταις*
επιπορθήσεσ, πάσις Πτιλυέτω μόνη. Eni-
dens indicium incredulitatis est de Deo
aut rebus diuinis querere *Quomodo*
aliquid sita ut fiat. Omnes enim in
nobis dubitationes dissoluere sola fi-
des debet. Non igitur adeo audaces
sumus, quia nos intelligere non po-
tsumus, quomodo salua manente na-
turae humanae veritate, Corpus Christi,
alia corpora solida, loco suo non caden-
tia penetraverit, ut propterea factum esse
negemus. Sicut palam aliqui nostro tem-
pore scripserunt, Christum non per ianu-
as clausas, Sed eo tempore, quo vesperi-
seruari clausae solent, ianuis apertis ad
discipulos ingressum, & lapidem sepul-
chri ante ipsius resurrectionem ab Ang-
lo remotum fuisse. Quod cum historia
ipsa, & totius Antiquitatis, quam semper
silioquin in ore habent, & omnium ortho-
doxorum

dorum patrum vnanimi consensu,
quorum alibi testimonia collegimus, dis-
sentit. Vnicam nunc Augustini sententi-
am recitabo Epistola 3. Virtus diuina per
inuiolatae matris viscera, membra infantis
eduxit, quæ postea per clausa ostia iu-
uenis membra introduxit. Demus De-
um aliquid posse, quod nos fateamur in-
telligere non posse. In talibus rebus tota
ratio facti est potentia facientis. Disputan-
tur hæc latius. Sed intellectui fides adi-
tum aperit, infidelitas claudit. Item serm.
159. Ille veniens per ianuas clausas intra-
uit, qui nascentis integritatem matris non
violauit. Item de Christiano Cap: 24.
Non propterea negemus illud fuisse cor-
pus humanum, quia contra naturam hu-
ius corporis videmus illud per clausa
ostia intrare. Omnia enim possibilia sunt
Deo.

Ex quibus & plurimis alijs similibus
patrum testimonijs perspicuum est, eos
sensiisse, verè Christi corpus contra natu-
ræ ordinem monumenti lapidem & ia-
nuas clausas peruersisse, atq; ita cum alio
corpo solido in eodem loco fuisse, &
ramen naturæ humanæ veritatem non
amisisse.

Quod

Quod vero ad conditionem & statum corporum spiritualium & glorificatorum post resurrectionem attinet, in loco de vita æterna diximus, quantum veretur dicere in tanta nostra caligine potest. Et corpora glorificata Angelis similia sine cibo, potu, generatione & alijs functionibus potentiarum animæ nutritiæ victura esse, Spiritu diuino ea accendente & sustentante, & ad omnes morus & actiones Spiritus obeundas idoneas & habilia reddente, ex illustribus scripturæ testimonijs Matth : 22. 1. Cor. 15. Apoc. 7. constat.

Quod vero Lucæ 24. Christus post resurrectionem comedisse pescem assum & fāuum mellis scribitur: non quod corpus immortalitate indutum cibo & potu indigeret, sed confirmandas fidei Discipulorum causa fecit, ne spectrum aut aliam inanem speciem esse existimarent. Ita cicatrices quinq; vulnerum suorum Christus resurgens retinuit, ut fidem Apostolorum de vera resurrectione sui corporis firmius stabiliret. Ideo enim cicatrices seruauit in suo corpore, ut vulnus dubitationis sanaret in discipulorum corde, & perpetuum victoriæ suæ monumentum in

in corpore circumferret, & patri pro nobis supplicans, quale genus mortis pro nobis pertulerit, semper ostenderet, & ius morte redemptis, quali λύτρων sunt libera-
ti, declararet: Et in extremo iudicio im-
pijs, quam iuste damnentur, demon-
strareret: ubi conspectus cicatricū subiicit
impijs sententiam his Augustini verbis
expositam, Ecce hominem, quem cruci-
fixisti: Videtis vulnera, quae infixisti:
agnoscitis latus, quod pupugisti: quod
pervos & propter vos apertum est, ne
intrare voluisti.

Sed, ut ante dixi, his & similibus curi-
osis questionibus omissis, rectius & uti-
lius est Scholas quadraginta dierum de
regno Christi Luc. 24, Iohan: 20. habitas,
& doctrinam de efficacia & fructu & be-
neficijs resurrectionis Christi, de quibus
in proxime sequentibus etiam articulis
de Ascensione ad caelos & sessione ad
Dexteram Dei articulis dicetur, pie &
attente cogitare.

ASCENDIT A D

COELO S.

Post hanc quadraginta dierum Scho-
lam, Christus eductis in Bethaniam &
mon-

montem oliueti discipulis valedixit , &
spectantibus illis, gloriosissimo triumpho,
comitatus innumerabili multitudine An-
gelorum & agmine illo sanctorum , qui
vnâ resurrexerant ; ASCENDIT IN CŒ-
LUM, non euangelicus ut spectum , sed ve-
ro suo corpore , visibili & circumscripto ,
verè à terris sursum in cœlos evectus , &
depositis omnibus huius vitæ terrenæ &
mortalis infirmitatibus , in æternam &
cœlestem vitam translatus est , ita ut ante
extremum iudicium , non amplius fami-
liariter & visibiliter nobiscum in his ter-
ris versetur : Sed in diuina maiestate &
gloria sedens ad DEXTERAM DEI ,
Dominus omnium creaturarum , & ca-
put Ecclesiæ suæ , pari maiestate & poten-
tia cum DSO patre æterno regnet : Ig-
angeli colligens , seruans , pro ea interce-
dens , applicans ei sua beneficia , donans e-
am Spiritu sancto , aduersus diabolum &
omnes hostes eam defendens , in omni-
bus ærumnis & media morte consolans ;
& tandem resuscitatam ex morte ad se in
cœlum recipiens , & vita , lætitia ac gloria
æterna ornans .

Primum autem historia Ascensionis

&

HOIN

& triumphi Christi, quæ totius fidei & consolationis in morte & æternis omnibus & æternæ salutis nostræ fundamen-
tum est, ab Euangelistis, Actor: i. Lucæ
24. Marci 16. & Psal: 63. currus Domini cum
millies milibus lætantium, Dominus in
eis in Sinai Sancto, Ascendit in altum,
captiuam duxit captiuitatem, dedit do-
na hominibus, Deus noster Deus ad sal-
vandum, & Dominus est Dominus edu-
cens ex morte. Psal: 46. Ascendit Deus in
Iubilo, Dominus in voce tubæ, & Apo-
stolo Paulo, Eph. 4. & i. Colos: 2. descri-
pta, diligenter & attentè legatur & consi-
deretur.

Deinde causas visibilis Iruius discussus
& migrationis Christi à suis discipulis,
quibus præmonitis & spectantibus &
testibus suæ ascensionis, abire in cœlum
voluit, cogitemus, videlicet, ut fident
discipulorum de vera corporis sui resu-
scitatione confirmaret: nec ut spectrum se-
euanscere: sed vere cum vero suo & visi-
bili corpore discussisse: Ideoq; nos dein-
ceps non amplius visibili ipsius consuetu-
dine & conuersatione corporali fruitu-
ros: Et regnum ipsius posthac non man-
danum in his terris & politicum, ut Apo-
stoli

stoli somniabant, sed Spirituale & cælestē futurum esse demonstraret: Quare deposito & abiecto rerum terrenarum, potentiae, opum, voluptatum, studio sollicito, pios id vnum agere & totos in eam curam incumbere debere, ut in cœlestem regni cœlorum patriam peruenire possint. Col. 4. Quæ supra sunt, quærите, ubi Christus est in dextra Domini sedens.

F R V C T V * autem & beneficia Ascensionis & triumphi Christi, à Paulo Eph. 4. Ascendit in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Item Ebr. 9. Colos. 2. descripti sunt: Nam **CHRISTVS** Rex, Victor & Triumphantor eripit & Liberat Ecclesiam, & onincnos in ipsum credentes, ex **C A P T I V I T A T I** seu carcere & potestate Diaboli, mortis, peccati, maledictionis legis, & internæ damnationis & totius regni inferorum, in quo omnes homines captiui renebantur. Hanc victoriam & liberacionem a se confitam esse Christus demonstrat, cum rebus in terris feliciter gestis, & hostibus debellatis, ad patrem suum cœlestem in cœlum ascendit & captiuam duxit captiuitatem seu Hostes, à quibus homines capti & auulsi a Domo in castra & carcere

carceres diaboli peruererant. Ac hos quidem vincitos ad æternum supplicium & extitum trahit. Homines vero a diabolis captos, ex vinculis & potestate hostium, Victoria sua ereptos, ad libertatem & amissæ patræ ac bonorum omnium restitutionē traducit. Ofæc 13. De manu mortis libero eos, Psa. 13. Auertet Dominus captiuitem plebis suæ. Zach. 9. Eduxisti vincitos elacu.

Nec verò tantum eripit & vindicat nos ex potestate & carcere tenebrarum , seu diaboli & mortis æternæ : verum etiam D o n a sua in Homines liberatos largissime effundit : primum, amissa lapsu & defectione a D e o & transfigio in castra diaboli nostro , Bona restituens , condonans nobis omnia delicta , & gratuita bonitate ac misericordia nobis Ius hæreditatis filiorum D e i , vitam & iustitiam redens, deinde Spiritum sanctum in Apostolos & omnes credentes Euangelio mittit, & varijs donis ad propagationem Euangelij & ecclesiæ æternæ collectionē necessarijs, ecclesiæ suam ornat, da. Apostolos, euangelistas, Pastores, Doctores ad ædificationem corporis Christi, donec perveniamus omnes in unam fidem, quæ est

O

agni-

x. Ioann. 2.

agnitio Filij D e s i &c. Ephes. 4. Sic pro-
prio Mediatoris & summi sacerdotis offi-
cio in Coelis tanquam in vero suo tem-
plo, fungens Aduocatus noster & patro-
nus pro nobis apud aeternum Patrem in-
tercedit, & beneficia omnia suo sacrificio
& intercessione nobis confecta per mini-
sterium Evangelij propria potentia & ef-
ficacia applicat, & consugientes ad se re-
cipit, exaudit & aeterna salute donat. Ebr.
9. Christus in ipsum cœlum ingressus est,
vt appareat in coniectu D e s i pro nobis:
Rom. 8. Christus resuscitatus sedet ad dex-
terā Patris, vt interpellat pro nobis. Ebr. 4.
Habentes Pontificem magnum, qui pene-
travit cœlos Iesum Filium D e s i &c. Acce-
damus cum fiducia ad thronū Gratiae, vt
accipiamus misericordiam, & gratiam
inueniamus ad importunum auxilium.

Nec in cœlis tantum a nobis absens hic
summus sacerdos & Rex ecclesie, opitu-
latur: Sed in his terris etiam promittit se
nobiscum usq; ad consummationem secu-
li futurum, & nos aduersus omnes hostes
nostros, adhuc gravantes aduersus nos
propter reliquias peccati in nobis hæren-
tes, neandum in aeternas pœnas abiecos,
deiensurum esse. Ioh. 16. Non relinquam
vos orphanos, veniam ad vos. Mat. 16.

Vbicunque, duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio eorum sum.

Certo etiam, illa ipsa visibili specie, qua cum Apostolis olim conuersatus est, & qua ascendit, paulo post in terras reuersus est, ut nos resuscitatos, ad societatum regni cœlestis & æternorum bonorum, in verbo promissani & spe expectataam, re ipsa traducat. Ideo enim Christus cum vero suo corpore & carne humana in cœlum ascendit, ubi diuina natura semper fuit, ut **NOBIS ADITVM IN COELUM PATEFACERET**, & propter hanc massam carnis humanæ a Christo in cœlum traductæ, & collocatae ac regnantis ad dexteram Domini Patris omnipotens, nostra etiam corpora lutea & mortalia expulsiere terræ ad immortalem vitam suscitata ad æternam Domini nostri Iesu Christi societatem in cœlum traducerentur. Sedet enim Iesus ad dexteram patris, homo, etsi Deus; Adam nouissimus, etsi sermo primarius; caro & sanguis, etsi nostris puriora: idem tamen & substantia & forma, qua adscendit, talis etiam descensurus, ut Angeli adfirmant. Hic Christus, sequester Domini & hominum appellatus, ex virtutisq; partis deposito

commisso sibi carnis quoq; depositū ser-
uat in semetipso, arrabonem summæ totius.
Quemadmodum enim nobis arrabonē
Spiritus reliquit: ita & a nobis arrabonem
carnis accepit, & vexit in cœlum, pignus
totius summæ illuc quandoq; redigenda.
Securi estote caro & sanguis, usurpatis &
cœlum, & regnum Dei in Christo. &c.

Aliter autem Christus , aliter ceteri
sancti & beati homines, visibili conspectu
Dei & diuina luce, sapientia & lætitia Dei
fruentes, in cœlo esse existimandi sunt. Ut
enim in preicatione dominica, Deum Pa-
trem nostrum , qui est in cœlis , compel-
lantes, omnipotentem eum vbiq; adesse,
omnia aspicere , omnium hominum
vota & cordium gemitus audire, & om-
nia facere posse quæ petunt secundum
voluntatem eius , profitemur : Ita Chri-
stum non modo ut Eliam aut Mosen in
cœlum ascendiisse , ut tantum conspectu
Dei beatus fruatur, statuamus : sed ita , ut
S E D E A T ad dexteram Dei Patris omni-
potentis, hoc est, ut Regnet pari potentia
& maiestate cum æterno Patre , ut omnia
impleat , vbiq; locorum Ecclesiæ suæ
custos & defensor adsit , omnium homi-
num corda & gemitus videat , vota &
preces

Preces exaudiat, & omnia quæ petuntur,
secundum ipsius voluntatem præstare
possit.

Hoc discriben inter Christi & sancto-
rum hominum & Angelorum ~~πλήνευμα~~
~~cœlestes~~, sequens membrum, ~~S E D E T A D~~
~~D E X T E R A M D E I P A T R I S O M N I P O-~~
~~T E N T I S~~ indicat, per quod articulum de
Ascensione Christi, Petrus & Paulus de-
clarant. Acto. 2. Non Dauid ascendit
ad cœlos, Dicit autem ipse: Dixit Domi-
nus Domino meo, sede à dexteris meis.
Eph. 1. Christum collocauit Deus ad dex-
teram suam in cœlestibus (cœlis). Eph.
4. Quod ascendit, quid est, nisi quod &
descendit primum in inferiores partes ter-
rae (incarnatus est in utero virginis, passus
& sepultus est). Qui descendit, idem est
(propter hypostaticam vñionem) qui &
ascendit longe supra omnes cœlos,
~~V T~~
~~O M N I A I M P L E R E T~~: non modo Pro-
phetarum vaticinia; nec tantum benefi-
cij ac donis suis, cumulatè in Ecclesiam
effusis, (quæ est complementum eius, qui
omnia in omnibus adimplet. Eph. 1.) sed
etiam potentiae & personæ suaæ præsentia
in tota Ecclesia & regno suo. sicut Græci
interpretantur, ~~τὰ πληρώσαντα πάντα~~.

νόμῳ γε μη τῇ θεότητι πάλαι τα πάροδοι
επελήσθησαν, καὶ συρκωθαῖς ἵνα τὰ πάντα μὲν
συρκεῖται πλησίωτη, πατέσῃ καὶ αἰνέσῃ.

1. Pet. 3. Christus est in dextera Domini, pro-
fectus in cœlum, subiectis ei Angelis &
potestatibus & virtutibus. Hæc testimo-
niæ declarant phrasin, Ascendit in altum,

non tantum loci mutationem, verum Ex-
ASCEN- ALTATIONEM ad summum Gloriarum,
dit. dignitatis & potentiarum gradum significa-
re, quæ Gloriam & Maiestas Christi, & Re-
gnum ac Sessionem ad dexteram Domini, alias
in scriptura nominatur, sicut Christus Io-
han. 20. dicens: Ascendo ad patrem me-
um & patrem vestrum, ad Dominum meum & Domum vestrum, non longa loco-
rū interualla sibi ascensu illo ad Patrem,
ybiq; præsentem, emetienda esse: sed fini-
ta conuersatione cum discipulis familiari,
in qua coram, manibus tangi, & oculis
cerni poterat, se in cœlestem vitam, ad di-
uinam gloriam & Regnum, ad dexteram
Domini patris omnipotentis ascensurum &
, exaltatum iri ostendit. Nunc igitur verba
& sententiam articuli.

S E.

SEDET AD DEX.
TERAM DEI PATRIS
OMNIPOENTIS EX-
PLICEMVS.

SEDERE enim, non corporis situm aut collocationē in throno locali denotat, sed idem est quod REGNARE & potentiam ac officium Regis ac sacerdotis supremi administrare, sicut Paulus, Psalmi dictū: Dixit Dominus Domino meo, SEDERA dexteris meis, donec ponā inimicos tuos eccl. interpretatur i. Cor. 15. Oportet eum REGNARE, donec ponat omnes inimicos sub pedes suos. Esaiæ 9. Super solium David SEDEBIT. & de Sacerdotio Ebr. 8. Talem habemus pontificem, qui consedit ad dexteram throni maiestatis in cœlis, sanctorum administrator & veri tabernaculi, quod Deus non homo fixit. Rom. 8. Est in dextera Dei & interpellat pro nobis. Significat autem,

DEXTERA DEI, non partem aut membrum Dei, nec tantum felicitatem & beatitudinem æternam, multò minus certum ac definitum locum: sed omnipotentiam, virtutem & Maiestatem diuinam, qua præsens ubiq; omnia operatur,

O , regit

regit, sustentat, seruat, hostes suos potenter reprimit, Ecclesiam defendit, liberat, exaudit, saluat. Ideo Dextra virtutis sive potentiae Dei Math. 26. Luc. 22. & Maiestatis Ebr. 1. 8. nominatur. Isa. 66. Omnia haec manus mea fecit. Exod. 15. Dextra tua Domine percussit inimicum. Psal. 118. Dextra Domini fecit virtutem, Dextra Domini exaltata est, Dextra Domini fecit virtutem. Psal. 17. Saluos facis contra resistentes dexteræ tuæ. Psal. 18. Dextra tua suscepit me. Psal. 93. Saluat dexterâ suâ & brachio sancto suo. Psal. 108. Exaltare super cœlos Dens, salvum me fac dextra tua.

Est autem Christus, secundum diuinam naturam, ipsa DEXTERA DEI, per quam omnia condita sunt & sustentantur, souentur & saluantur, sicut Exod. 15. Es. 53. 63. & alibi, Dextra & Brachium Domini appellatur. Quis credit audiatu*n* nostro, & Brachium Domini cui reuelatum est. Item. Eduxit Mosen brachio maiestatis suæ, scidit aquas ante eos.

Verum iuxta humanam naturam, secundum quam crucifixus, mortuus & resuscitatus est, non ipsa Dextra Dei, Deo patri æterno ~~impulsor~~ ~~negli~~ ~~convictor~~, sed ad

ad Dexteram Dei Patris omnipotentis,
in summū Dignitatis, potentiae, maiestati,
Gloriae & Honoris fastigium, supra
omnes Angelos & homines beatos eue-
ctus & exaltatus est, ut consors imperij,
maiestatis & gloriae paternae, omnem in
coelo & terra potestatem & gubernatio-
nem obtineat, Dominus si omnium cre-
aturarum, & summus sacerdos, R^{ex} &
C^{ap*v*} Ecclesiæ suæ. Quam sua inter-
cessione, gratia, efficacia, meriti ac bene-
ficiorum applicatione, spiritu Sancto &
omnibus donis beat, & aduersus omnes
hostes potenter defendit, & tandem ex
morte resuscitatam æternæ vitæ, lætitiae
& Gloriam suam participem reddet. sicut
Paulo ante eosdem fere fructus & benefi-
cia Ascensionis Christi in cœlos & sessio-
nis Christi ad Dexteram D^{omi}nⁱ recitau-
imus.

Colligantur autem testimonia, in qui-
bus hic articulus fidei de Christo ad dex-
tram æterni Patris regnante, et protegente
ac defendente ecclesiam, & nunc quoq;
pro nobis intercedente & sua beneficia
nobis applicante, & opem ac salutem fe-
rente fundatus est, & declaratur. Mar. 16.
Luc. 22. Matth. 26. Filius hominis sede-

O^s bit ad

bit ad dexteram virtutis seu potentiae Dei non cœlo inclusæ sed ubiq; præsentis, & omnia impletis, hoc est, regnabit pari potentia & maiestate cum Deo patre. Ebr. 1. 8. 10. & 12. Confedit in dextra Majestatis in excelsis, hoc, est, salute hominibus in mundo parta, euectus est in Gloriā & Regnum cœleste, ut magnifice omnia in cœlo & terra gubernet, in Excelso & summo dignitatis & potentiae fastigio collocatus. Rom. 8. Est in dextera Patris (regnans) & intercedit pro nobis, perpetuus pro salutis nostræ defensione, aduocatus, apparens in conspectu patris cum vibicibus quinq; vulnerum suorum, quibus patrem nobis placatum reconciliavit. 1. Petr. 3. Qui est in dextra Dei profectus in cœlū subiectis sibi Angelis ac potestatibus & virtutibus, i. e., pari potentia cum Deo Patre in regno cœlesti omnia gubernat, non solum hominibus sed etiam Angelis ei subiectis & parentibus. Colos. 3. Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Actor. 7. Vidi lilium hominis à dextris Dei stantem seu regnantem, ut Eliaæ 11. In die illa stabit radix lessæ.

In primis vere Eph. 1, maximè persipi-
cua

cua & luculenta huius articuli explicatio
a Paulo tradita est. **C H R I S T V M** excita-
tum ex morte Sedere fecit ad Dexteram^{**}
stiam in Cœlis. Hic locus aperte ostendit,^{**}
Caluino etiam teste, cuius verba adscribo,
quid significet Dei dextra? non locum
sicilicet aliquem, sed potestatem, quam
pater Christo contulit, ut eius nomine
cœli & terræ imperium administret.
Cum autem dextera D e i cœlum & ter-
ram impleat, sequitur regnum Christi
vbiq; diffusum esse, atq; etiam virtutem.

Vnde perperam faciunt, qui ex sessio-
ne ad dexteram Dei conantur probare,
Christum non nisi in cœlo esse. Est qui-
dem id verissimum, in cœlo esse Christus
humanitatem, non in terra: sed probatio
illa non conuenit. Nam quod mox sequi-
tur, In cœlestibus, non eo tendit, ut Dei
dexteram cœlo includat: sed vt sciamus
Christum eo altitudinis erectum esse, vt
in cœlesti Dei gloria, in beata immortaliti-
tate inter Angelos summum fastigium
obtineat.

Super omnem principatum & potes-
tam & virtutem, & dominationem &
omne nomen, quod nominatur (super
omnes Angelos, quorum ordines & gra-
dus

dus distinctos esse indicat) & super omnes
quod nominari sublime & excellens po-
test, quocunq; nomine censeatur. nihil
enim est, quod non subiectum sit poten-
tiæ & maiestati Christi, præter eum qui
omnia ipsi subiecit. Non solum in hoc
seculo, verum etiam in futuro. est enim
regnum Christi æternum, vt Esa. 9. Pater
futuri seculi nominatur.

ET IPSVM POSVIT CAPVT su-
per omnia (supremum Gubernatorem
& Salvatorem) ecclesiæ, quæ est corpus
eius, & complementum eius, qui omnia
in omnibus implet,

Est autem CAPVT Ecclesiæ Christus,
quod ad principium & fontem vitæ, or-
dinem, dignitatem, regnum, sacerdoti-
um, meritum & efficaciam attinet. Ut
enim sol, toti mundo & omnibus rebus
nascentibus, lucem & calorem viuificum
impertit: ita ex sole Iustitiæ & capite
Christo, velut fonte augusto & perenni
vitam, lucem & salutem aeternam, omnia
totius ecclesiæ membra haurimus. Vi-
tum enim in homine cor, fons vitæ, transfun-
dit vitam in omnia membra corporis;
eaq; spiritu ex se emisso sibi copulat, vt
omnia viuant vita communis: ita λόγος
απομένου

āterni patris, hauriens vitam
ab āterno patre, viuiscat & suam massam
in virgine assumptam, & ex eadem massa
sua spiritum similem emittit in credentes,
fide sibi insertos, ut in illis accendatur
similis lux, iustitia & vita conformis
Deo.

Deinde primus Doctor & custos est
ecclesiae, sua intercessione, voce euangelij
a se primum patefacta, merito, efficacia &
donis collectae & seruatæ, & P R I O R est,
omnibus cæteris persona, vocatione, offi-
cio, & potentia: non tantum quia natura
D e u s est, verum etiam quod Natura
humana assumpta, in gradu gloriæ, lucis,
potentiae, beatitudinis & lœtitiæ omnibus
creaturis, Angelis & hominibus beatis an-
tcellit. R a x est Ecclesie suæ, colligens
affidue & seruans in genere humano cœ-
tum recte Deum agnoscetem & colen-
tem, eumq; aduersus omnium Diabolo-
rum & Tyrannorum furores protegens,
liberans & saluans. Est summus S A C E R-
D O S immediate proferens Euangeliū
ex sinu āterni patris, & colligens ecclesi-
am ministerio euangelij, assidue interce-
dit pro ecclesia apud āternum patrem, &
aduocati ac patroni munus obiens, sui sa-
crificij

criticij efficaciam Ecclesiæ applicat. Præterea merito C A P V T est Ecclesiæ, quia sola ipsius obedientia ἀύτεον est redemp-
tionis generis humani, & plenissimus
thesaurus bonorum & donorum, quae ex
Christo capite in reliqua membra corpo-
ris Ecclesiæ effunduntur. Postremo Effic-
acia, quia immediate per ministerium
euangelij & sacramentorum propria po-
tentia efficax est, accedit Fidem, docet,
consolatur, sustentat & viuisificat sua mem-
bra, dat Spiritum sanctum, protegit & de-
fendit ecclesiam, & resuscitatam ex morte
ornabit vita & gloria æterna.

Philip. 2.

Præcipue etiam ad huius articuli de-
Sessione seu Regno & Maiestate Christi
ad Dexteram Patris declarationem, Pauli
concio Philip. 2. pertinet, Iesum Christum
factum obedientem usque ad mortem
mortem aut crucis, D E U S S U P R E X A L T A-
V I T, in summam sublimitatem & supremam
dignitatis & gloriae fastigium, etiam secundum
humana naturam, qua humiliatus,
crucifixus & mortuus est, ad dexteram suam
euxit. De templo enim corporis sui
loquitur & non de divinitate. Quia non
altissimus exaltatur, sed caro altissimi ex-
altatur, & carni Altissimi dedit nomen iud.

Ita, inquit Athanasius contra Apollinari-
 um, fol. 530, & Oratione 2. contra Aria-
 nos. ET DEDIT EI, EX APIONE, ex gra-
 tia dedit ac donavit homini Christo,
 quod Deus ab æternō habebat. NOME
 QVOD EST SVPER OMNE NOMEN.
 summam & ineffabilem ac diuinam glo-
 riā, qua hic homo Christus, pro nobis
 crucifixus & mortuus agnoscitur, & præ-
 dicatur in vnitate personæ verus Deus &
 dominus omniū, & Rex ac Saltator Ec-
 clesiæ vnicus, Act. 4. Non n. est aliud no-
 men sub cœlo datū hominib. in quo oport-
 eat nos saluos fieri, nisi nomen Domini
 Iesu. Eci autem hoc nomen & gloriam ..
 Domini & Saluatoris nostri habuit a pri- ..
 ma conceptione: tamen in his terris sub ..
 carne & cruce velut abscondita latuit, do-
 nec post depositionem infirmitatum hu-
 ius vitæ & ascensionem in cœlos ad dex-
 tram AEterni Patris se se palam exerit &
 in omni mundo per ministerium Eu-
 gelij celebratur, & in extrema die & om-
 ni æternitate palam conspicietur. Ioh. 17.
 Ut videant gloriam meam. Vt IN NO-
 MINE IESU OMNE GENUS FLECTA-
 TUR CELESTIVM, TERRESTRIVM
 ET INFERORVM. Esaiæ 45. Rom. 14.

Omnis

Omnes sistemur coram tribunali Christi.
 Adoratur autem Christus, non tantum
 secundum diuinam & æternam natu-
 ram, verum etiam ut R. & x, Saluator, re-
 demptor, mediator & caput Ecclesiæ, vi
 Apoc. 5. tota Ecclesia cœlestis procidunt
 coram agno Christo, habentes phialas au-
 reas plenas odoramentorum, quæ fun-
 precationes sanctorum, & canunt canti-
 cum nouum: Dignus es: quoniam macer-
 tus es & redemisti nos Deo per sanguinæ
 tuum &c. Hæc præsentium Pauli verbo-
 rum certissima interpretatio est, quæ om-
 nes angelos & sanctos in cœlis & omnes
 in terra & sub terra homines & diabulos,
 siue volentes siue inuitos, huius Domini
 maiestatem & imperium agnitos &
 sensuros esse affirmant, V T OMNIS LUX
 GVA, omnium linguarum populi CON-
 FITEBANTVR, QVOD DOMINVS IR-
 SVS CHRISTVS, Quod hic Iesus sit
 IHOGVA vere & natura D AVS a seipso
 existens, & ab æterno subsistens secun-
 dum diuinam naturam, & secundum
 humanam etiam naturam tradita ipso
 mini potestate in cœlo & terra, factus sit
 Dominus gloriose regnans in Ecclesia &
 toto mundo, in cœlo & terra & abylio,

& omnia sub pedibus subiecta habeat.
 IN GLORIAM PATRIS, id est, ut Dei
 æterni Patris bonitas, Iusticia & misericor-
 dia glorificetur, vel IN GLORIA PA-
 TRIS diuina, lucente & radios diuinæ ma-
 iestatis & omnipotentiae suæ, teatos tem-
 pore exinanitionis sub infirmitate & eris-
 ce, post exaltationem, in & per naturam as-
 sumptam clarissimè spargente & plenè se
 manifestante. Hæc testimonia, Exaltatio-
 nem Christi ad Dexteram patris, Quam
 MAESTATEM hominis Christi ex
 Heb. 1. 8. & Glorificationem seu GLORI-
 AM Christi, ex Ioh. 17. Luc. 24. 1. Tim. 4.
 Matth. 19. 24. 25. & alijs scripturæ locis no-
 minamus; (patres Ἰωάννη seu Deificatio-
 nem sæpè appellant) perspicue describunt.
 quorum sententiam & summam, in cer-
 tas velut classes distributam, velut per ἀ-
 ναχεφαλαιώσιν breuissimè repetam.

Sunt enim GLORIA ET MAIE-
 STAS, à magnitudine nomen habens, vo-
 cabula Relatiua, Quorum Fundamen-
 tum est, Magna & excellens dignitas &
 præstantia personæ, honoris, potentiae,
 virtutum & omnium bonorum & dono-
 rum diuinorum, quibus præ omnibus
 P angelis

angelis & hominibus cæteris Christus homo ornatus est. Terminus est agnitus & prædicatio totius Ecclesiæ , tribuentis Christo homini hanc Maiestatem & gloriam, ut eum in unitate personæ Filij Dei, verum Deum & seruatorem generis humani, & summum sacerdotem , Dominum Regem, & Caput Ecclesiæ suę agnoscat, & una eademq; adoratione invocet, colat & veneretur.

Consistit autem hæc Maiestas seu Gloria hominis Christi in tribus Gradibus: Gratia habituali : Gloria officij : & Gratia unionis. Primum igitur Fundamentum Maiestatis est Immensa Magnitudo Donorum spiritualium & virtutum ac bonorum omnium, cœlestium & diuinorum, quæ in Christum hominem, cui non ex mensura dat Deus spiritum , cumulat effusa, & quibus Humana Christi natura in se, ac secundum se , præ omnibus Angelis & hominibus ornata & perfecta est. Esa. ii. Requiebet super eū spiritus Domini , Spiritus sapientiæ & intellectus, consilij & fortitudinis, scientiæ & pietatis & replebit eum spiritus timoris Domini, & iudicabit in iusticia pauperes, & erit iustitia cingulum lumborum eius, & fides cunctorum renū eius. Quæ Prophetæ verba

Non solum de personali Divitatis, quae est Spiritus sapientiae &c. inhabitatione, verum in primis de Habitibus virtutum & donis in humana natura velut in subiecto inherentibus concionari manifestum est.

Hæc dona sapientiae, lucis, iustitiae, fortitudinis, lætitiae, vitae & cæterorum honorum seu Gratiarum ineffabilia & inexhausta, in Christum fontem salutis nostræ augustum & perennem plenissime effusa sunt, ut ex plenitudine ipsius capitum in omnia reliqui corporis membra deriuarentur. Ioan. i. Plenus Gratia et Veritate. Ex plenitudine eius nos omnes acceperimus. Psal. 45. Speciosius forma præ filii hominum, effusa est Gratia in labiis tuis scilicet. Vinxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis, vel propter confortes tuos. O uncte æterni lœto spiramine patris, Gnate Dei socios ungito Christe tuos. Col. 2. In Christo omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi sunt. Quod etsi de tota plenitudine Sapientiae & scientiae, quae est perfecta suæ ipsius essentiae & voluntatis divinæ, & omnium causarum & rerum creatarum notitia, de qua statim additur, in Christo omnem plenitudinem Deitatis habitare

P. 2 , perso-

personaliter; recte quidam accipiunt: alij de sapientia Euangelij seu arcani confiliij, de redemptione ex sinu patris per Christum prolata intelligunt: tamen ad scientiam creatam seu inditam & lumine de super menti infuso accensam scholastici accommodant: qui quatuor gradus scientiae in Christo ponunt, Diuinam, Beatam, Infusam, & Adquisitam seu Experimentalem, vt ex ipsorum disputationibus cognosci potest.

Quod autem Lucas, IESVM proficisse sapientia, ætate, & Gratia, apud DEVM & homines scribit, simplicissime intelligatur, Dona illa spiritus sancti, & virtutes omnes, à DEO in Christum, non ad mensuram effusas, etiamsi ab ipso natiuitatis suæ momento, anima Christi summas & perfectissimas in se habuerit: tamen quò ad ἀνέρας, seu actum & usum, sensim creuisse, & paulatim magisq; se exeruisse, & subinde in alijs nouis & pluribus obiectis se manifestasse, pro ut diuinæ ipsius voluntati visum fuit.

Species etiam & discrimina donorum his Lucæ verbis quidam discernunt, qui puerum Iesum, Spiritu, hoc est, spiritibus

libus & divinis, non naturalibus tantum
seu physicis dotibus: videlicet spirituali
sapientia, seu luce diuina in Mente, subin-
de se clarius & illustrius exerente, & Gra-
tia seu Donis & virtutibus omnibus
Gratis datis in voluntate & corde imple-
tum: & ἡλικίᾳ statura, omnibusq; cor-
poris dotibus creuisse testatur.

De ignorantione diei & horæ extremi
Iudicij, quam Marcus filio Dei tribuit:
scio multas multorum interpretationes
extare. Sed in simplicissima hac explica-
tione a præceptore meo Philippo tradita
adquietco. Filius in quantum missus ad
ministerium Euangeli, profiteretur ea se
scire, quæ mandauit pater exponi, sicut
ipse inquit: Iohan. 12. Qui misit me pa-
ter, mandatū mihi dedit: ἀς λαλῶ εγώ,
καθὼς εἰρηκέ μοι ὁ πατήρ, έτις λαλῶ.
Nescit alia arcana, id est, nobis ea nescit,
quia non vult eum pater alia profiteri ex-
tra mandatam reuelationem Euangeli.
Non exponit, quare Alexandro tribuerit
Monarchiam, non Croeso. Hæc nihil ad
euangelium pertinent, & sunt extra man-
data, quæ accepit. Talis est responsio
Christi, de die & hora conflagrationis

mundi. Scio & alias responsiones de discrimine naturæ diuinæ & humanæ dari, quibus si quis mauult uti non repugno. Sicut alibi dicitur: Creuisse sapientia & ætate, quod à multis ita enarratur: Et iam si fulsit diuinitas in natura humana? tamen c quando voluit, & pro vt voluit) aliter fulsit in infirmitate assumpta, aliter in grandiori ætate, aliter in passione, aliter in lætitia. Simus etiam contenti mediocri enarratione in explicatione harum rerum arcanarum. Gregorius episcopus Romanus in epistola ad Eulogium pater. Alexandr. eodem fere modo enarrat: De eo quod scriptum est, quia diem & horam, neq; filius neq; angeli sciunt, rete V. S. sensit, quod more humano Deus loquitur, sicut ad Abraham dicit: nunc cognoui quia times Deum, non quia se Deus tunc timeri cognouerit, sed quia se tunc eundem Abraham fecit agnoscere, quod Deum timeret. Ita hic dictum est, non quod ipse nesciat diem, sed quia hunc scire minime permittat. Verum & hoc intelligi subtilius potest; quia incarnatus v-nigenitus: factusq; pro nobis homo perfectus; in natura quidē humanitatis non it diem & horam iudicij: sed tamen hunc non

non Ex natura humanitatis nouit. Quod ergo In Ipsa nouit, non ex ipsa nouit: quia Deus & homo factus, diem & horam iudicij, non nisi per Deitatis suæ potentiam nouit.

Sed ad institutam ἀνακέφαλαιωσιν doctrinæ de Exaltatione & Gloria Humanæ Christi naturæ redeo. Quæ, omnibus alijs hominibus, hac prærogatiua antecellit, quod non solum de spiritu Sancto, absq; virili semine, concepta, & omnis peccati & labis expers, nata est: verum etiam tota plenitudine donorum spiritus sancti, quæ tam habitu quam actu: tam numero quam gradibus omnium Angelorum & hominum electorum donis præstant implera, & post resurrectionem, omnibus humanis infirmitatibus depositis, ineffabili & incomprehensibili luce, sapientia, vita, lætitia, fortitudine, potentia, immortalitate, beatitudine, felicitate, honore & gloria diuina, super omnes creaturas, & super omne nomen, quod nominatur, ornata, & ad dextram Dei patris omnipotentis erecta est.

Deinde, non solum in his terris Socia & particeps fuit mirandi & summi operis Redemptionis generis humani, & vi-

ctoriae ac triumphi Filij Dei de contrito
capite serpentis, & regno peccati & mor-
tis destructo (Nam passio & mors hu-
manæ Christi naturæ vnicum sacrificium
& λύτρον est pro peccatis generis huma-
ni, & Filius Dei per carnis suæ mortem
destruxit eum , qui mortis habebat impos-
tum , & sanguine suo nos ab omni pec-
cato emundat, & carne sua viuifica mun-
do vitam tribuit) verum etiam nunc per-
acto tedemptionis opere , ad Dexteram
Dei patris omnipotentis considens, per-
petuum Mediatoris, Summi Sacerdotis,
Regis, Iustificatoris, Saluatoris, & CAPI-
TIS ecclesiæ officium, in unitate personæ
cum Filio Dei administrat, colligit, ser-
uat, defendit ecclesiam, intercedit & orat
pro nobis apud æternum patrem , & sa-
crificij ac meriti sui efficaciam nobis ap-
plicat ; consolatur & sustentat corda in
veris doloribus, liberat à peccato & mor-
te , & dat iustitiam ac vitam æternam, sic
ut definitiones & officia Mediatoris, Re-
gis, Sacerdotis & Capitis Ecclesiæ , supra
mediocriter euoluta sunt. vbi hæc διατε-
λέσθαι seu opera & effecta Mediatoris,
& Regni ac Sacerdotij Christi , à Christo
secundum utramq; naturam, agente vtra-
que

que natura , cum communione alterius
quod suum est , administrari & effici de-
claratum est.

Præcipuus verò & summus Gloriæ &
maiestatis Humanæ Christi naturæ gra-
dus est , GRATIA VNIONIS , quod
AEternus Filius Dei eam sibi in personæ
vnitatem ἀνέτιως , ἀσυγχύτως , ἀχωρί-
τως . καὶ ἀδιασάτως , assumit : Ita ut verè
credamus & prædicemus , hunc Homi-
nem Christum esse verum Deum : Chri-
stum Mariæ Filium , esse Filium Dei vi-
uentis . Hic honor nulli Angelo aut ho-
mini à Deo tributus est . Etsi enim adest
Deus sanctis , non tantum ut cæteris crea-
turis , essentia , potentia , efficacia , eas fu-
stantans & seruans : Vcrum etiam sua lü-
ce & sapientia eos illustrans , regens , sancti-
ficans , & multa in eos dona sua effun-
dens , & per eos efficaciter operans , tamen
nulli eorum Deus personaliter vñitur , vt
dicere possim , Elias , Paulus est Deus . De
hoc primo & summo Maiestatis Gradu
loquuntur dicta de vniione duarum in
Christo naturarum superius collecta , ex
quibus maxime illustre est hoc Pauli
Col. 2. In Christo habitat tota plenitudo
Deitatis corporaliter , hoc est , non tantum

P 5 essentia ,

essentia, potentia & particularibus donis
creatis, quantumvis multis & magnis
sed ita ut Filius Dei, qui est plenus & per-
fectus Deus, huic proprio tuo corpori leu-
Carni assumptæ personaliter vnitus sic,
cui non aliqua tantum dona, ut Eliæ aut
Paulo, sed totam plenitudinem diuinæ
maiestatis, sapientiæ, bonitatis, miseri-
cordiæ &c. per gratiam vniōnis impertit,
ut ex hac plenitudine Christi capitis, nos
omnes velut eiusdem corporis membra
Gratiam & veritatem & omnia ad salu-
tem nostram pertinentia per Πρωτογενή-
σιν, ἐνέργειαν καὶ τάχησιν, per submini-
strationem efficaciam & impletionem
eius, qui omnia in omnibus adimplet,
hauriamus.

Deinde per & Propter hanc persona-
lem Vnionem Homini Christo omnes
etiam Diuinæ Maiestatis proprietates &
Idiomata verè & realissimè communi-
cantur & tribuuntur, ita ut verè credam
& profitear Hominem Christum, esse
omnipotentem, omnisapientem, omni-
scientem, omnipræsentem, creatorem &
conseruatorem cœli & terræ &c.

Ideoq; Soli Deo conueniens Honos
Fidei, Inuocationis & cultus religiosi,
Domino

Domino nostro Iesu Christo, ab omnibus
 creaturis, Angelis & hominibus tribuitur,
 ita ut una & eadem λατρεία &
 adoratione, unus & idem Christus Deus
 & homo, ex duabus & in duabus natu-
 ris subsistens, invocetur & Glorificetur.
 Non quod diuina natura seorsim & sola
 in precando compelletur, Caro autem
hypote creatura, et si in unitatem perso-
 nae cum Filio Dei coaluit: tamen alio
 modo seorsim sola θεοδύλεια colen-
 da, vel coadoranda & conglorificanda
 sit Dei verbo: sed una & eadem adoratio-
 ne unus & idem Filius Dei Dominus
 noster Iesus Christus, Deus & homo, ex
 diuina & humana natura constans, inuo-
 candus & colendus est. sicut exempla In-
 vocationis Thomæ, Dominus meus, &
 Deus meus, & Stephani, cum Filium ho-
 minis stantem ad dexteram Dei compel-
 lat: Domine Iesu fuscipe Spiritum meum.
 & totius Ecclesiæ Psal. 45. 72. 97. 99. Esa.
 11. &c. ostendunt. Quod autem obijcitur
 Nulli creaturæ tribuendum esse hono-
 rem Deo competentem: quia scriptum
 est: Gloriam meam alteri non dabo,
 Dominum Deum tuum adorabis. Sed
 carnem Christi esse creaturam, Ideoque
 una λατρεία cum diuinitate non colen-

dam nec iuuocandam esse. Respondeo ad probationem Maioris. Caro Christi in unam cum Filio Dei personam assumpta, non altera a Filio Dei, sed una & eadem cum ipso persona est. Non igitur altera a Deo distinctae personae, gloria adorationis Dei propria, sed vni & eidem persona Filio Dei & Mariæ in diuina & humana natura subsistenti ab ecclesia tribuitur. sicut Athanasius inquit: *Ιεός οὐαθρωπός τοιούτος τελεούμενος ὁ αὐτὸς εὐάγγελος της μακραίας οὐαθρωπός, Φύοντος δὲ καὶ σοιαὶ αὐτὸς Ιεός.*

Chrysostom. Ebr. 1. Christum secundum carnem iussit pater ab Angelis adorari. Idem Ebr. 2. Homilia 5. Reuera magnum & admirabile & stupore plenum est, carnem nostram sursum sedere & adorari ab Angelis. Hæc mete versans εὐχαστι-
patior & magna de genere humano cogito. Cyrillus de recta fide ad Reginas. Si quis dicat inadorabilem Domini nostri carnem ut hominis, & non adorandam, ut Domini & Dei carne, hunc anathematizat sancta & Catholica Ecclesia. Ambrosius lib. 3. ca. 12. de Spiritu sancto. Illa terram Propheta dicit adorandam, quam Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaq; per scabellū terra intelligitur,

Per terram autem Caro Christi, quā hodie
quoq; in mysterijs adoramus, & quam
Apostoli in Domino Iesu adorarunt. Ne-
que enim diuisus Christus, sed unus.

Idem August. Psal. 98. sed maximē
perspicue & luculentē Serm. 58. de Tem-
pore, perfractat. At dicent. Quid est, quod
carnem eius, quam creaturam esse non
negas, simul cum diuinitate adoras, atq;
ei non minus quam diuinitati deseruis?
Respondeo. Ego Dominicam carnem, “
imo perfectam in Christo humanitatem “
propterea adoro, quod à diuinitate sus- “
cepia & deitati unita est, ut non alium
atq; alium, sed unum eundemq; Deum &
hominem Filium Dei confitear.

Sic Patres de Diuina Maiestate &
Gloria, Humanæ Christi naturæ, per
Gratiam uisionis, verè & re ipsa commu-
nicata, ita vt vere eam In Se tanq; in pro-
prio templo lucentem & operantem ha-
beat, nec tamen in diuinam naturam
contuersa, aut illi exæquata sit, magno
consensu loquuntur. Origenes lib. 2.
τοῦ θεοῦ. In anima Christi non fuit
Gratia spiritus tantum, vt in Prophetis,
sed ipsius λόγος In ea substantialis in-
erat plenitudo.

Basilus

Basilius *eis rūdū ἀγίας & Χεισσώνον.*
 Deitas est IN CARNE; sicut ignis est
 in ferro, & μεταλλικῶς ἀλλὰ μεταδο-
 κῶς, non transituē sed distributiūe, non
 enim excurrit ignis ad ferrum, sed ma-
 nens in loco distribuit ipsi propriam fa-
 cultatem, & paulò post. Quomodo igi-
 tur Deus verbum corporea debilitate
 non impletum est? dicimus, velut neq;
 ignis ferrī proprietates transsumit. Ni-
 grum est ferrum & frigidum, sed tamen
 ignitum, ignis formam induit, & ipsum
 illustratur & candefit, non nigrefaciens
 ignem, & ipsum inflammatur, non ni-
 grefaciens flammarum. sic sanè etiam hu-
 mana domini caro, ipsa facta est parti-
 ceps Deitatis, non suam propriam tradi-
 dit Deitati imbecillitatem.

*Contra A-
rianum.*

Epiphanius. Caro à Maria & ex no-
 stro genere existens, transfigurabatur in
 gloriam, acquirens gloriam Deitatis, ho-
 norem, perfectionem & gloriam cœle-
 stem, quam caro non habuit à principio,
 sed accepit in coniunctione Dei verbi. In
 Ancorato: Non fecit confusionem na-
 turarum, nec humanam naturam abole-
 uit, sed corpus terrenum vñā cum diui-
 nitate

nitate potens efficiens, in unam virtutem
seu potentiam vniuit, unus existens Christus, non duo.

Athanasius. In se quam assumisit, glorificabat naturam, ut humana caro atque
natura diuinam proficerit in gloriam, ita
ut omnem potentiam habeat in celo &
in terra, quam antequam a verbo assumetur, non habebat.

Gregorius Nyssenus contra Eunomium: Evexit unitum hominem per unitatem ad propriam celsitudinem.

Leo Epist. 51. Forma serui in gloriam
divinae potestatis erecta est, in tantam
unitatem ab ipso conceptu virginis deitate & humanitate connexa, ut nec sine
homine diuina, nec sine Deo agerentur
humana.

Eusebius. Verbum ex seipso sua com-
municabat homini, non autem vicissim
ex mortali, ea, quae ipsius sunt, in se reci-
piebat. Et diuinam quidem virtutem
mortali subministrabat, non autem vi-
cissim ad consortium mortalitatis natu-
ra verbi detracta est.

Cyrillus Thesauro. ut homo per gra-
tiam a Deo accepit, quae ut Deus natura-
liter habuit. Item de dicto Ioan. 17. Pater Lib. 10.
glorifica

Lib. 4.
διποδειξ.

Lib. 8.

Lib. 10.

glorifica me ea gloria, quam habui apud te, antequam hic mundus fieret. Paternam gloriam, in Hominem quem assumuit, pertendo ut Homo, traducit.

Lib. 12.

Natura nostra à filio Dei assumpta mensuram suam excessit, & in conditio nem assumentis eam per gratiam transla ta est.

Sic in Ioanne passim, Carnem Christi, per unionem cum verbo, vivificam efficiam esse demonstrat. Quamuis enim na tura carnis ut caro est, vivificare nequeat, facit tamen hoc, quia totam verbi opera tionem suscepit. Corpus est enim non cuiusvis hominis, sed ipsius vitæ corpus, in quo Deitatis plenitudo corporaliter habitat. Nam si mel, cum naturaliter dulce sit, ea dulcia facit, quibus immiscetur, non ne stultum erit vivificam verbi natu ram putare, non dedisse homini, in quo habitat, vivificandi virtutem. Quas ob res caro cæterorum omnium nihil pro dest. Christi autem caro, quia in ipsa vi genitus Dei filius habitat, sola vivificare potest.

Ad Theodo-
sium.

Ad Succes-
sium.

Item. Verbum suæ naturæ bona pro prio corpori solet communia facere, ut possit vivificare mortuos. Item. Dei pro prium

Primum corpus existens omnia humana
transcendit.

Damascenus. Caro Domini diuinis *L. 3. c. 17.*
operationibus ditata est propter purissi-
mam cum verbo vniōnem.

Caro communicat diuinitati verbi *Cap. 19.*
operanti, eo quod tanquam per organon
corporis efficiantur diuinæ operationes,
Mens communicat diuinitati operanti,
OMNIA INTELLIGENS, cognoscens,
& administrans, non ut nuda hominis
mens, sed ut Deo vniata, & Dei mens
existens.

Theophylactus, Igitur sanctum Chri- *In Ioannis*
sti corpus indiuisibile est, & diuiditur, & *19.*
communicatur in quatuor partes orbis.
Usum præbens singulis, & vniuscuiusq;
animam sanctificans, cum corpore per
suam carnem, vniogenitus & integer in o-
mnibus est, existens ubiq;

Athanasius. Sicut anima in corpore, *Dial. 5.*
ita Deus verbum vnius humanitati, edit
Prodigia, non separatus à Natura assüm-
pta, sed placuit ei per ipsam, in ipsa, & cum
ipsa, potentiam suam diuinam exercere.
Item, facit eam, supra quam ferat ipsius
Natura, perfectam, nec tamen prohibet
eam animal esse rationale.

Q

Idem

Idem. Deus eum superexaltauit, &
donauit illi nomē super omne nomen, de
tēplo hęc dicit, quod est corpus eius. Non
in excelsus exaltatur, sed caro exaltatur,
excelsi: & carni excelsi donauit nomen,
quod est super omne nomen, & θεός
Dei non accepit per gratiam, ut vocaretur
Deus, sed caro eius Deificata est.

Sic enim tota Antiquitas locuta est,
ut Gloriam & Maiestatem, Humanę
Christi naturę, Gratia vñionis commu-
nicatam, DEIFICATIONEM nomina-
ret.

Nazianzenus. οὐ γέλθων ἃ θεὸς μή τῆς
οὐρανίης ψευστῶν, εὐ δύο ταῦτα χαρτίαν, οὐρ-
άντος, καὶ πνεύματος. ὡν δὲ μὴν ἐγένετο,
τὸ δὲ εἰράθη. ὡς τῆς κακῆς μίζετος, ὡς τῆς
παραδόξης καργίσεως. Procedens autem
Deus cum natura assumpta, VNUM ex
duobus contrarijs, CARNE & SPIRI-
TU: quorum hoc quidem deificauit: il-
lud vero Deificatum est. O nouam mixti-
nem: o admirandum temperamentum
&c.

Athanasius ad Epictetum. Solus Ema-
nuel appellatur, veluti corpore diuinata
plenō ac proinde Deificato. Orat. 4. in
Arianos.

Arianos. Humanitas in sapientia prosecit,
Deificata nimirum. Itēti. Nisi opera Dei-
tatis verbi per corpus patrata fuissent,
nunquam homo deificatus fuisset. Item
de salutari aduentu Christi. Natura hu-
mana in Christo erat supra Homines ac
Deificata.

Iustinus *δορθεών*, Eusebius *σωματι-
θεών* nominat. ac eandem loquendi for-
mam Damascenus etiam aliquoties usur-
pat & explicat lib. 5. cap. 17. quod vide-
licet non conversio vel transmutatio
naturae humanae in diuinam, nec confu-
sio, aut exæquatio, sed personalis duarum
naturarum vno significetur, propter
quam de homine Christo prædicemus
quod sit Deus. Itaq; ut respectu assum-
ptæ carnis, Incarnatio *έσπερωσις καὶ*
έναρθρωσις: ita respectu unitæ Deitatis
λόγος, Deificatio, *θεωσις*, *καὶ λόγωσις* ap-
pelletur. nam vt Verbum caro factum,
a propriæ diuinitatis terminis non recessit:
sic Caro Deificata, seu Deo verbo
unita, propriam naturam non amisit.

Deinde, vt ignis ferrum penetrat &
vndiq; ei miscetur, & vim lucendi ac
vriendi ferro impertit: Sic Deus *λόγος*

Q. 2 allum-

assumptam à se naturam permeat, & lu-
cet in ea tota, & cneγγίας suas liberrimè
exercet, quod ῥειχάγησιν Damascenus
appellat, ut in vnionis personalis descri-
ptione supra monui. Caro enim Domi-
ni, diuinis operationibus ditata est, pro-
pter purissimam ad verbum vnionem,
id est hypostasin, nequaquam naturalium
proprietatum excidentiam sustinens.
Non enim secundum propriam operati-
onem, sed propter vnitum sibi verbum
diuina operatur, verbo per eam propri-
am manifestante operationem. Nam &
vrit ignitum ferrum, non naturali ratio-
ne vltiuam possidens actionem, sed ex-
nione ignis ad ferrum illud obtinet.

In vniuersum autem, de omnibus his
scripturæ & patrum, Humanæ Christi
naturæ Maiestatem & Gloriam explican-
tium testimonij, hæc Regula, velut Gno-
mon & amussis tenenda est : **GLORIA**
HUMANITATEM NON TOLLIT,
SED EXTOLLIT : NON INTERFI-
CIT, SED PERFICIT. Item, **CHRI-**
TIVS CARNI SVÆ GLORIAM DE-
DIT, NATVRAM NON ABSTVLIT.
Perpetuum enim discrimen, in hac miran-
da vnione, diuinæ & æternæ naturæ con-
ditricis,

ditricis, & humanæ naturæ creatæ, sed per
vnionem personalem, & exaltationem ad
dexteram Dei, super omnes Angelos &
homines cœctæ , nec tamen cum diuina
natura exæquata, multo minus à diuina
absorptæ & deletæ, seruandum est. cùm
in vnione personali non confusio nec ex-
æquatio, sed miranda & ineffabilis copu-
lacio duarum naturarum in filij Dei hy-
postasi ἀργέσιως, ἀσυγχύτως, ἀδιαγρέτως,
ἀκείσιως facta sit, ita ut secunda perso-
na diuinitatis, Λόγος Ἰησοῦς, Deo patri
ἴμοσος, & natura humana in vtero
Mariæ virginis assumpta, nobis Homini-
bus īμοσος, vnam tantum personam,
seu vnum individuum Christum ex dua-
bus & in duabus naturis subsistente con-
stituant, propter quam vnionem, & com-
munionem naturarum arctissimam, pro-
prietates etiam omnes & actiones , quæ
alteri tantum naturæ originaliter congru-
unt, toti personæ Christi , in concreto ve-
re & re ipsa communicentur. neq; enim
alia quam realis communicatio Idionia-
tum, quæ quidem vera sit, in persona
Christi esse potest.

Mediatoris verò, Sacerdotis, Redem-
ptoris

ptoris & Regis appellationes & officia,
et si humanæ tantum naturæ Scholastici
quidam tribuunt: tamen cum redempti-
onis nostræ causa copulatio duarum na-
turarum facta sit: iuxta utramq; naturam
Christo δούλεσματα seu opera illa me-
diatoris & sacerdotij ac regni congruere,
& in sacris literis vere ac realiter tribui;
& utramq; Christi naturam, cum alterius
communione, quod cuiusq; proprium
est, in ijs efficiendis operari, non dubi-
um est.

Maiestatem & Gloriam humanæ
Christi naturæ, in unitatem Personæ à
Filio Dei assumptæ, & ad dextram Dei
Patris omnipotentis, supra omne no-
men, quod nominari potest exaltatæ; in
æterna Academia penitus perspiciemus.
Interea quæ expressis sacræ scripturæ testi-
monijs, Colof. 2. Ephes. 1. 4. Ioh. 5. 6.
2. 13. 17. Matth. 11. 28. Homini Christo
tribuuntur, non tantum dona creata &
ornamenta finita, verum etiam vitam
vitificantem seu liberantem a peccato &
morte, omnes thesauros sapientiae & sci-
entiæ, omnem potestatem in cœlo & ih-
terra, & iudicandi viuos ac mortuos &c.
non verbaliter tantum ac titulo tenus, sed
veræ

Verè & realiter ipsi data & communicata
esse (sita ut verè ea in se, tametsi non à se
habeat) firmissimè credamus, non quòd
assumptæ naturæ essentiales proprietates
factæ sint, vel quòd secundum se aut sub-
iectiùe humanitas, scorsim à λόγῳ illa
possideat (ut si vinum aut oleum ex uno
vase in aliud transfusum sit) sed ex unita
personaliter Diuinitate & λόγῳ, quæ Ex se
sola viuificatrix, omnipotens & omni-
scia est, verum In assumpta Humanitate
tota lucet, & in ea ac per eam liberè effi-
cax est, ut ferrum ignitum, calorem &
vim lucendi & vrendi verè & re ipsa com-
municatum in se, sed non ex se possidet.
nam hac similitudine totam antiquita-
tem orthodoxam vnanimiter usam esse
scimus.

Quod autem de ubiquitate quæritur,
Dominum & redemptorem nostrum
Iesum Christum Emanuelem, non mo-
dò diuinitate sua, verum etiam secundum
humanam naturam verè præsentem
adesse, vbi cunq; se verbo suo præsentem
fore promisit, non dubitemus, nec debi-
tam Christo veritatis & omnipotentie
gloriam auferamus. ubiquitatem vero il-
lam prodigiosam, qua corpus Christi co-

Q. * dem

demi modo, quo diuinitas immensa & infinita, ratione suæ essentiæ, aut proprietatis essentialiter communicatæ, ubiq; diffusum, & diuinitati coextensum, vel prorsus exæquatum esse singitur, toto pectore damnamus & execremur.

Verum curiosioribus disputationibus in futuræ vitæ scolam reiectis, multo rectius & melius est immensam erga nos bonitatem & misericordiam Dei, qui filium dedit, ut seruos redimeret, & præ desiderio & amore hominis, non solum sua, verum etiam se ipsum impendit, reuerenter & attente considerare; & beneficia Dei Emanuelis & redemptoris nostri grato corde agnoscere & fide amplecti, & in doloribus ac ærumnis omnibus cogitatione huius mirandi & arctissimi foederis, quod cum natura nostra Filius Dei fecit, se erigere & consolari, & tanto beneficio & honore lætari, & exultare, & Deum pijs laudibus & totius vitæ obedientia celebrare.

CAN,

CANDIDO LECTORI.

IOANN. FREDERVS.

Huc vsq; explicatio doctrinæ de persona & incarnatione FILII D^EI Domini nostri Iesu Christi, ante aliquot annos, publicis Recuerendi præceptoris ac soceri mei lectionibus deducta est. Cum autem Antithesis seu Refutatio Hæresēon desit, quæ inde a Christi nati & resūcitati temporibus, veram de persona Christi & duabus in ea naturis personaliter vnitis sententiam corruperunt: addidi qualemcumq; Indicem seu explicatiōnem controuersiarum, de persona Christi motarum, quam in Catechetica prælectione mea auditoribus in fine loci de filio D^EI aliquando tradidi. Quod meum studium & officium spero quibusdam auditoribus nostris, & alijs pijs ac bonis non ingratum fore.

Q,

INDEX

CONTROVER
SIARVM DE PER
SONA CHRISTI, IN
ECCLESIA PRÆCI-
puarum.

Rpons salutis nostræ, &
totius Christianæ religionis
ac fidei nostræ fundamen-
tum & basis est, Filius Dei
Dominus & redemptor noster Iesu
Christus: Semper itaq; Diabolus, su-
rens odio Dei & salutis generis humani,
sua organa in mundo habuit, quæ filio
Dei bellum intulerunt, & horribilia de-
persona & officio Christi disidia moue-
runt, ac duo hæc prima & antiquissima
Ecclesiæ cum Hæreticis certamina fue-
runt, vnum de natura & persona Meissia
filij Dei: alterum de officio & beneficijs
Christi. Sed veram de persona Domini
nostrri Iesu Christi doctrinam Tres præ-
cipue Classes & velut Acies Hæreticorum
omnibus temporibus oppugnarunt. Ali-
qui enim diuinitatem Christo ademe-
runt

runt, & Christum non natura Deum, sed
vel nudum & solum hominem excellen-
tibus donis diuinis ornatum, vel excellen-
tiorem creaturam, vel ipsum Deum pa-
trem incarnatum, & passum esse conten-
derunt, vt hodierno die Turcæ & Maho-
meistæ, omnes pertinaces Iudæi, Ethnici,
Ebion, Cerinthius, Theodotus, Artemon,
Paulus Samosatenus, Arius, Seruetus,
Blandrata, Syluanus.

Alij Humanitatem Christi veram im-
pugnantes, vt Simon Magus, Menander,
Marcion, Valentinus, Basilius, Cerdon,
Manichæi &c. finxerunt, Christum non
veram carnem humanam ex substantia
virginis Mariæ assumisse, sed tanquam
per canalem transiuisse. & apparuisse ho-
minem ή Φαττοία ή δοχήν & putatiū
passum esse, Apollinarius tisi verum cor-
pus Christo tribuebat, tamen Animam
rationalem ei ademit, vt pote cuius vicem
diuinitas Βλόγιος obiret.

Postremo nonnulli vniōnē perso-
nālē seu modum copulationis duarū
in Christo naturarū peruerunt, dum
vel personam separant, vel naturas con-
fundunt, vt Nestorius, Eutyches, Mono-
theletæ, Monophysitæ, & nostra ætate
Schvvenç

Schvvenfeldius & alij contagia similia
Entychianis & Nestorianis sparserunt.

Quod ad primum agmen Hostium
Filij Dei Diuinitatem prodentium atti-
net: non existimemus ab Ebione & Ce-
rintho primum post apostolos, blasphem-
ias illas in filium Dei ortas fuisse: sed
mox ab exordio Ecclesiæ, edita promissi-
one de semine mulieris Christo vindice
& custode generis humani, non dubitum
est Cainum & ipsius asseclas, doctrinam
de diuinitate & beneficijs Messiae irritam
abieciisse: sicut postea in maxima parte
generis humani apud Ethnicos memo-
ria promissionis de Christo deleta fuit, &
in populo Israel summi Doctores, Phari-
sæi & Sadducæi palam negarunt diui-
nam in Christo naturam futuram esse, sic
ut Christum ipsum hoc praetextu ad
supplicium crucis depositum, quod bla-
phemus esset, qui se filium Dei, seu verum
Deum esse affirmaret.

Post resurrectionem inter amplexos
doctrinam Christianam, primi Ebion &
Cerinthus, viuente adhuc Iohanne Apo-
stolo in Asia, & post hos Theodosius By-
zantius, & Artemon Phrygius, & alij
docuerunt, Christum non exitisse, ante-
quam

quam ex Maria nascetur, sed tunc pri-
mum cœpisse cum ex Maria natus est, &
purum ac nudum hominem fuisse: De-
um autem appellari, non ratione diuinæ
naturæ personaliter viritæ, sed ratione ex-
cellentiæ, officij & donorum diuinorum,
sicut magistratus Dij vocantur, & sicut
Moses Deus Aaronis nominatur. Hos
perspicue restituant testimonia, quæ affir-
mant personam Christi & diuinam in eo
naturam extitisse & substitisse, antequam
ex Maria nascetur. Ioh. 8. Priusquam
Abraham natus esset, E G O s v m . 1. Cor.
10. Comitabatur Israélitas in deserto petra
Christus. Ioh. 17. Glorifica me ea gloria,
quam habui apud te ante constitutionem
mundi. Rom. 9. Ex quibus est Christus
secundum carnem, qui est super omnia
D a v , benedictus in secula. Deniq; ad
hos restitandos Iohannes principium
euangelij sui præcipue direxisse scribitur.
In principio erat verbum, & verbum erat
Deus, per quod omnia condita sunt,
quod verbum postea caro factum, in no-
bis habitauit &c. Etsi autem ingeniosis &
concinnis præstigijs postea Paulus Samo-
fatenus, Antiochiae episcopus, & post
synodum Nicenum Photinus Syrmie-
sis

sis, & nostra ætate Michaël Seruetus Arago testimonium Iohannis eluserunt, & λόγον in Iohanne, non λόγον ἀπάδη, seu personam subsistentem, sed λόγον ἀριθμητὸν η τερπολικὸν η ἁγιὰν, id est, cogitationem seu propositum patris, seu vocem prolatam & sonum euanescētem, significare disputatione: tamen illa ipsa Iohannis concio has præstigias refutat, cum inquit, mundum per Christum conditum esse. Atqui mundus non est per humanam Christi naturam, quæ post 3960. annos primum ex virginē Maria originem duxit, conditus. Ergo necesse est in Christo natu-
to ex virginē esse & manere diuinam na-
turam conditricem, de qua Coloss. 1. di-
citur, Omnia per Christum condita sunt.
Et Ebr. 1. Nouissimè locutus est per Fi-
lium, per quem & secula fecit. Hæc testi-
monia perspicue conuincunt, Christum in-
fuisse, antequam naturam humanam in-
dueret, vere & natura Deum creatorem.